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Poštovani vjernici, drage Hrvatice i Hrvati!  

Kao i uvijek točan i u pravo vrijeme stigao 

nam je Božić. Otvaraju se naša srca i postaju 

mekanija, a mi pozitivniji i spremniji živjeti u 

nadi i sa ljubavlju. 

U ovo turbulentno vrijeme u našoj domovini 

ali i većem djelu svijeta baš je lijepo imati i 

slaviti Božić. Da li smo dovoljno svjesni 

Božića i što nam donosi? 

Koliko činimo kako bi Božić bio naše najjače 

oružje na vjetrometini gdje se trenutno nalazi 

moderni čovjek? 

Ovo su neka od pitanja koja si moramo 

postavljati svakodnevno. Danas kada moderni 

čovjek luta visokim liticama od kud ga i 

najmanja pogreška vodi u nepovrat, postaje 

potpuno jasno kako smo negdje izgubili pravi 

put. 

Svjedoci smo nevjerojatnih trendova u 

Hrvatskom društvu. Pod krinkom ljudskih 

prava i sloboda danas nam nameću sustav 

potpuno izvrgnutih vrijednosti. 

Slobode nam danas omogućavaju legalno 

ubijanje vlastite djece. Ljudska prava su 

razvijena na način da nam sve glasnije 

osporavaju krštenje djece prije njihove 

punoljetnosti, kako bi o tom činu mogli 

odlučivati sami. Zanimljivo, u drugom slučaju 

kada bismo djecu trebali izručiti raznim 

istospolnim parovima i zajednicama njihova 

punoljetnost i sloboda odlučivanja padaju u 

drugi plan. Čovjekom danas upravljaju 

korporativno-političke elite lišene svih 

moralnih vrijednosti. Kucnuo je čas da se 

trgnemo te postanemo odgovorniji prema sebi, 

našoj djeci, prirodi i poglavito dragom Bogu. 

Bog je ljubav i dobro i samo uz njega možemo 

pobijediti zlo koje nas često okružuje. Niti pod 

koju cijenu ne smijemo se pomiriti sa ovakvim 

stanjem beznaĎa u našem društvu. Odmah 

trebamo početi rješavati probleme koji bi 

inače mogli ostati kao još snažniji teret našoj 

djeci u budućnosti. 

Kao da je stigao Božić, ali nije našao nas. Kao 

da smo izgubili ključeve od vlastitih vrata 

ispred kojih Gospodin strpljivo čeka. Do kada 

smo spremni ostaviti Gospodina da se 

smrzava jedino je pravo pitanje i odgovor na 

sve poteškoće sa kojima se susrećemo. 

Vjerujem da imamo snage za dodatni iskorak i 

promjene u našoj zajednici i uz Božji 

blagoslov možemo učiniti sve. 

U ovo predivno Božićno vrijeme prava je 

prilika da još jednom resetiramo vlastita srca 

kako bismo bili spremniji učiniti neke teške ali 

ispravne stvari na korist nama i svim ljudima 

diljem svijeta. 

Otvorimo vrata Gospodinu! 

 

Svim vjernicima župa sv. Josipa Lički Osik i 

sv. Mateja Široka kula želim blagoslovljen i 

čestit Božić i 2019.godinu.  

 

 

Đani Findrik 
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Posjetite našu WEB stranicu: 

 

www.zupa-svjosip-losik.hr 
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„Slava Bogu na visini, a na zemlji mir ljudima koje ljubi“ (Lk 2,14) 
Draga braćo i 

sestre! 

Sin Boţji sišao 

je s nebesa na 

zemlju i postao 

jedan od nas, 

postao naš brat, 

da bismo mi po 

njemu zadobili 

dostojanstvo 

djece Boţje i 

postali dionici 

besmrtnosti u njegovom boţanskom ţivo-

tu. Velika je ova istina našeg ţivota i po 

sebi dostatna da nikada ne izgubimo ra-

dost, bez obzira na nevolje kroz koje pro-

lazimo u hodu prema domovini koja je na 

nebesima. Kod Isusova roĎenja otvorilo se 

nebo s pjesmom: „Slava Bogu na visini, a 

na zemlji mir ljudima koje ljubi!“ (Lk 

2,14). To je bio anĎeoski poziv čovjeku da 

se pridruţi radosti neba. U ovoj pjesmi 

sadrţana je  duboka poruka u kojoj su bitni 

elementi ţivotnog programa za svakog 

čovjeka u njegovom hodu prema obećanoj 

domovini: istaknuta je podjednako, vaţnost 

i vertikale i horizontale u čovjekovom ţi-

votu. Čovjek treba biti u stalnom kontaktu 

s Bogom, da ga svojim ţivotom slavi i ra-

čuna s njegovom moćnom zaštitom u svim 

ţivotnim prilikama i neprilikama jer Bog 

čovjeka ljubi, on je naš Otac. Ali čovjek ne 

smije zaboraviti ni zemlju i svoje poslanje 

na njoj, jer je Bog zemlju povjerio čovjeku 

da na njoj izgraĎuje Boţje kraljevstvo lju-

bavi, pravednosti i mira. Još pri stvaranju 

Bog je posvetio zemlju, a onda ju je predao 

čovjeku da je „obraĎuje i čuva“ (Post 

2,15). Zemlja je od početka sveto mjesto 

na kome  se stalno susreću Bog i čovjek. 

Čovjek je od početka pozvan trajno ţivjeti 

i hodati sa svojim Bogom. Poslije grijeha 

sve se radikalno promijenilo. Čovjek se 

sada krije od Boga, udaljuje se od njega i 

tako navlači prokletstvo zemlji (Post 3,17). 

Udaljujući se od Boga, čovjek se udaljio i 

od čovjeka. U njemu više ne prepoznaje 

Boţji dar i „pomoć kao što je on“ (Post 

2,18), nego u njemu sve više vidi krivca za 

sve svoje promašaje (Post 3,12). Grijeh 

onemogućuje čovjeku da u drugome pre-

poznaje svoga brata, nego u njemu više 

vidi suparnika, rivala koji mu konkurira i 

koji ga ugroţava (Post 4, 5-12). Zemlja će 

uskoro biti natopljena čovjekovom krvlju 

kada brat ubije nevinog brata i od tada krv 

nevinih stalno natapa zemlju i „viče“ Bogu 

(Post 4,10). Dolaskom Sina Boţjeg na 

zemlju, zemlja je ponovo, na još posebniji 

način, postala sveto mjesto. Natopljena je 

opet krvlju, ovoga puta krvlju Sina Boţje-

ga koja ju je posvetila i oslobodila proklet-

stva. Tako se nebo ponovno spojilo sa 

zemljom jer je na nju sišao i na njoj se nas-

tanio sâm Sin Boţji. Isus je došao pokazati 

čovjeku kako se od zemlje moţe izraditi 

predvorje neba, ako ljudi prihvate ţivjeti u 

ljubavi i miru, bez nepravde, nasilja i iz-

rabljivanja čovjeka od drugog čovjeka. 

Čovjek je pozvan zauzeto raditi na zemlji, 

obraĎivati je i čuvati, ali još više treba ču-

vati i brinuti se za svoga brata. (Post 4,9). 

Da bi to mogao, pogled mu stalno treba biti 

usmjeren prema nebu, treba ţivjeti onaj 

pozitivni Boţji strah koji mu ne dozvoljava 

činiti zlo. Kod roĎenja Sina Boţjega, Nebo 

je ljudima poţeljelo mir i pozvalo ih na 

izgradnju mira. Biblijska riječ „mir“ saţi-

ma u sebi sve ono što čovjeka istinski čini 

sretnim. Ali Boţja riječ ističe kako čovjek 

ne smije zaboraviti da samo u Bogu moţe 

naći puninu mira i sreće (Ps 62,2.6). Sveti 

Augustin donosi svoje iskustvo riječima: 

„Nemirno je Bože, naše srce dok se ne 

smiri u tebi“. Bez Boga nema pravog mira 

sa samim sobom u vlastitoj nutrini, a onda 

niti s ljudima koji su oko nas. Kada uz-

manjka taj pogled prema nebu, prema Bo-

gu, čovjek će se sve više okrenuti k sebi u 

smislu da od samog sebe stvara idola, bo-

ţanstvo, a to ga neminovno vodi do uvje-

renja da mu je sve dopušteno. Na taj način 
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on zapravo, postaje strah i trepet samoj 

zemlji, jer ga ništa ne priječi da je beskru-

pulozno truje i zagaĎuje i da bezobzirno 

gazi drugog čovjeka u njegovim pravima i 

njegovu dostojanstvu. Sin Boţji došao je 

uspostaviti mir i bratstvo meĎu ljudima. Po 

njemu su svi postali djeca Boţja, sinovi i 

kćeri istog Oca. Isus ţeli da ovu istinu čov-

jek ureţe u svoje srce. Boţić ţeli svakome 

od nas, uvijek iznova, dozvati u pamet ovu 

stvarnost. Razumijemo da ljudi koji nema-

ju dar vjere ne računaju s nebom. Ali naţa-

lost, previše je i onih koji se nazivaju vjer-

nicima, a pogled im je premalo ili nikako 

usmjeren prema nebu. Jer kako razumjeti 

to da u našoj domovini, koja je ogromnim 

dijelom vjernička, ima toliko korupcije, 

nebrige za najsiromašnije, nedostatka soli-

darnosti i pravednosti? Upravo zbog ove 

stvarnosti mnogi 

tu domovinu ra-

zočarani napušta-

ju, mnogi su u 

njoj nesretni i 

trpe do te mjere 

da postaju nespo-

sobni radovati se 

i slaviti, čak i u 

ove najradosnije 

dane u godini. 

Njihov obesprav-

ljeni ţivot trajno 

„viče“ prema 

nebu. Nema vjere u Boga bez ljubavi i bri-

ge za čovjeka. Ističe se kako se gotovo svi 

naši gradovi natječu tko će organizirati 

bolji Advent i gdje će on jače zablistati. 

MeĎutim, sadrţaji koje ti „adventi“ nude 

jedva da imaju ikakvih dodira s izvornim 

značenjem tog imena i tog vremena. Cijeli 

naglasak stavljen je na ponudu i potrošnju, 

na dekoraciju, zabavu i gastronomske po-

nude. Uspjeh tog „adventa“ mjeri se po 

visini potrošnje posjetitelja i zarade grads-

kih blagajni. I to bi bila neka intenzivna 

priprava za Isusov roĎendan!!! Središte 

pozornosti u mnogim kršćanskim obitelji-

ma su najviše boţićni pokloni, ukrašavanje 

boţićnih drvca, kućnih balkona i dvorišta. 

Bljesak svega ovoga kao da bi trebao na-

domjestiti Otajstvo koje bi zapravo, moralo 

biti u središtu slavlja. Strka i ţurba ne daju 

mjesta razmišljanju i meditaciji, buka ne 

daje prostora slušanju, a ukrasi svraćaju 

pogled s onoga što bi trebalo biti u središtu 

pozornosti. Sve više gubi se iz vida Osoba 

koju se slavi i radi koje se slavi. Za mnoge 

vjernike slavljenje Boţića svodi se na razi-

nu samo tradicije, bez duhovnih sadrţaja. 

Slavi se Isusov roĎendan, ali je pozornost 

usmjerena prema nečem drugom. To je kao 

da nama za roĎendan dolaze prijatelji i 

gosti, ali onda ti isti pozornost i poklone 

daju nekome drugom. Dakako, ne bih ţelio 

da se s ovim shvati kako se protivimo svim 

vanjskim ukrasima kojima uljepšavamo 

naše kuće, trgove i ulice, ili obilnijem 

blagdanskom stolu, ili poklonima koje tom 

prigodom primamo ili obdarujemo druge. 

Ne, jer sve nave-

deno lijepo je i 

pridonosi ugoĎaju 

blagdana Boţića. 

S ovim ţelimo 

samo upozoriti da 

ono najvaţnije ne 

ostane po strani, 

da ove izvanjske 

stvarnosti, ma 

koliko lijepe bile, 

ne potisnu i ispra-

zne samo otajstvo 

Boţića tako da 

više i ne znamo što slavimo. Boţić nas 

poziva da i mi Bogu uzvratimo na tolikoj 

ljubav koja se očitovala u tako velikom 

daru, pruţajući nešto ljubavi drugima, na-

pose najpotrebnijima. Ako o Boţiću ne 

poraste u nama bar malo ljubavi, onda će 

sve izvanjsko slavlje ostaviti u našem srcu 

samo prazninu. Nemojmo to dopustiti. Bo-

ţić će nam tako trajati ne samo jedan dan 

nego cijelu godinu i cijeli ţivot.  Neka vam 

svima ovaj Boţić donese obilje darova 

Neba, a cijela nova godina 2019. proĎe u 

ozračju Boţje prisutnosti koja će biti jamac 

radosti i mira u vašim srcima i vašim do-

movima. 

†  Zdenko Križić,  

biskup gospićko-senjski
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NEDJELJU CARITASA 

 

Treća nedjelja došašća, tzv. Radosna ned-

jelja u liturgiji Crkve, posvećena je, odlu-

kom hrvatskih biskupa, djelotvornoj ljuba-

vi – Caritasu. Stoga danas na poseban na-

čin svoje misli i djela posvećujemo potre-

bitima u našim obiteljima, u našim ţupnim 

zajednicama, u Domovini, u svijetu. Mate-

rijalni darovi koje danas prikupimo bit će 

usmjereni obespravljenim i socijalno ugro-

ţenim pojedincima i obiteljima kojima 

Crkva pomaţe kroz mreţu ţupnih, bisku-

pijskih i nacionalnog Caritasa. Kao i svake 

nedjelje dat ćemo i svoj duhovni dar i pri-

log moleći za one koji nemaju, za sve one 

koji nas trebaju. 

Ove nedjelje prisjetit ćemo se i jubileja 

povodom 25 godina djelovanja nacional-

noga, središnjeg Caritasa pod imenom Hr-

vatski Caritas. 

U godinama Domovinskog rata Caritas je 

pomagao zaštititi izbjeglice i prognanike, a 

pri tome je zajedno s našom mladom drţa-

vom skrbio za oko 800 000 ljudi, osigura-

vajući im hranu i smještaj, liječničku po-

moć, brinući se za djecu koja su ostala bez 

roditelja. Tijekom poratnih godina sudjelo-

vao je u obnovi i povratku na ruševne os-

tatke djedovine, osobito u Slavoniji, Posa-

vini, Lici i Dalmatinskoj zagori. U poslje-

dnja dva desetljeća uključuje se u organizi-

rane oblike institucional-

ne skrbi za beskućnike, 

napuštene i bolesne stari-

je osobe, osobe s mental-

nim i tjelesnim ošteće-

njima, pomaganje strada-

lima od prirodnih nepo-

goda, sukoba, ratova u 

cijelom svijetu, zagova-

ranje prava obespravlje-

nih i ugroţenih i ekološke 

teme itd. 

Caritas, od ţupnog, u 

kojem su angaţirani broj-

ni vjernici laici, preko 

biskupijskog, s njegovim 

institucionalnim i drugim organiziranim 

načinima pomaganja, sve do nacionalnog 

Caritasa, ozbiljuje uvjete za radost i susret 

te „ …poput Isusa s učenicima, prihvaća-

mo u svakodnevnom druţenju radosti i boli 

ljudi, pruţajući im „toplinu srcu‟, i s njeţ-

nošću brinemo za umorne, slabe, kako bi 

naše zajedničko ovozemaljsko putovanje 

imalo u Kristu svjetlo i smisao“ (usp. Ok-

ruţnica posvećenim muškarcima i ţenama, 

Iz učiteljstva pape Franje 2014. godine). 

Svjesni smo, drage sestre i braćo, da ţivi-

mo u vremenima duboke i teške krize, prije 

svega duhovne i one moralne. Dinamika 

promjena kojima upravljaju interesi različi-

tih skupina moći, od financijskih, preko 

industrijskih, tehnoloških itd., čovjeka i 

njegovu svakodnevicu zarobljavaju u vrt-

log skučenosti ţivota u kojima gubimo 

sposobnost osjetiti da nas Bog ljubi, da 

smo mu vaţni, da za njega nismo samo 

broj. Gubimo sposobnost za radost susreta 

s Bogom, ali i s drugim ljudima. Ne razli-

kujemo ono što nam je potrebno za ţivot 

od onoga što je predmet naših ţelja, a sve 

to neprestano poticani površnošću i blješ-

tavilom raznoraznih trendova koje je zap-

ravo nemoguće pratiti. Tako rastrgani u 

sebi, trošimo se, iscrpljujemo i postajemo 

ravnodušni prema Bogu, sebi, drugima. A 

naša srca vape za smislom, za susretom, za 
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milosnim prihvaćanjem, za susretom s Bo-

gom i drugim ljudima! 

Da bi se obraćenje srca moglo dogoditi, 

zapitajmo se svi zajedno: obraćamo li mi u 

našem svakodnevnom ţivotu paţnju na 

ljude oko sebe, u našoj zajednici? Primje-

ćujemo li starije i siromašne u našoj sredi-

ni? Primjećujemo li obespravljene i oţalo-

šćene? Primjećujemo li one koji pate u 

tišini i skrovitosti svoga srca? Ako ih prim-

jećujemo, ako se i sami osjećamo povrije-

Ďeno i onemogućeno da dostojanstveno 

ţivimo, radimo, odgajamo 

djecu, gradimo društvo soli-

darnosti, sljedeći je korak 

zapitati se: što činim po tom 

pitanju? Jer, naša je vjera bez 

djela mrtva, kako nas pouča-

va sveti Jakov u svojoj pos-

lanici (usp. Jak 2, 26)! Osjet-

ljivošću na patnje i činjenjem 

dobra najkonkretnije ţivimo 

djelotvornu ljubav (caritas). 

Kršćanska zajednica, zajed-

nica cijeloga jednog 

naroda, bez diakonije 

(sluţenja) postaje ispra-

zna.  

Snagom malih djela 

ljubavi svi mi imamo 

mogućnost i moć biti 

„mali Samarijanci“, te 

svaki u svojoj zajednici 

doprinijeti izgradnji 

boljeg i pravednijeg 

svijeta i vratiti ljudsko 

dostojanstvo i vjeru 

svima koji su uslijed 

poteškoća pognuli glave 

i prepustili se ţalosti.  

Bog je Ljubav koja nas 

poziva na promjenu, na 

svetost. Moţda nećemo 

činiti čuda, ali moţemo 

učiniti mnogošto drugo – biti ponizni, 

skromni, imati srce za bliţnje – baš kao što 

je to Isus činio. Ići putem svetosti, u dana-

šnjem svijetu, ne znači nešto zastarjelo, ne 

znači izolaciju, već znači ţivotno opredje-

ljenje, predanost odnosu saveza s Bogom. 

Nastojati oko osobne svetosti čuva nas od 

licemjerja „prigodnog“ ili „samo nedjelj-

nog kršćanina“. Ustrajati na putu svetosti 

kroz djela konkretne ljubavi prema bliţ-

njima u potrebi, kroz Caritas, jedan je od 

načina svjedočenja Ljubavi u svakodnev-

nim zauzetostima. Na to nas upozorava i 

papa Franjo u ovogodišnjoj pobudnici 

“Radujte se i kličite”: „Ne moţemo podr-

ţavati ideal svetosti koji ignorira nepravdu 

u svijetu gdje neki banče, bezumno troše i 

ţive samo za najnoviju potrošačku robu, 

čak i dok ih drugi promatraju 

izdaleka, ţiveći cijeli svoj 

ţivot u krajnjoj bijedi. Ţivot 

je pak svetosti usko povezan 

sa ţivotom milosrĎa, ključem 

neba. Prema tome, svetac je 

onaj koji zna biti dirnut i 

pokrenuti se kako bi poma-

gao nevoljnima i zaliječio 

jade. Svetac je onaj koji je, 

izmeĎu ostaloga, u ubrzanom 

i agresivnom svijetu sposo-

ban ţivjeti radosno i sa 

smislom za humor“. 

Draga braćo i sestre, dok 

radosno iščekujemo roĎe-

nje Spasitelja, nastojmo tu 

svetost svakodnevno ţiv-

jeti konkretnim djelima 

ljubavi, kroz Caritas. Bu-

dimo jedni drugima oslo-

nac i podrška, darujmo se 

jedni drugima jer jedino 

tako moţemo rasti u vjeri 

i kao pojedinci i kao zaje-

dnica. 

Neka vas Duh Boţji vodi 

u sluţenju bliţnjima, Crk-

vi i svome narodu, na sla-

vu svemogućega Boga i 

dobro svih ljudi! 

 

 

 

 

† Josip Mrzljak, 

biskup varaţdinski,  

predsjednik Hrvatskog Caritasa
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CARITAS NAŠE BISKUPIJE POBRAO KRUMPIR 

Zahvalni što i ove jeseni ubiremo bogatstvo 

plodova sa naših njiva, vrtova i voćnjaka, 

ţelimo tu radost podijeliti sa onima koji su u 

potrebi. Moţemo reći i to kako je ova godi-

na bila posebno rodna te je krumpir lijepo 

rodio tako da će krajnji korisnici biti zado-

voljni. 

U četvrtak 20. rujna i u petak 21. rujna 

2018. godine brao se krumpir koji je posa-

dio Caritas Gospićko-senjske biskupije na 

čelu s ravnateljem preč. Lukom Blaţevićem. 

Velika hvala ide i hrvatskom Caritasu koji 

je takoĎer novčano pomogao pri samoj sad-

nji. 

Treba istaknuti da bez vrijednih ruku djelat-

nika Caritasa, volontera, korisnika Caritasa 

biskupije i ţupljana ţupe Ličkog Osika ne bi 

bilo ništa. Svatko od njih odvojio je svoje 

slobodno vrijeme da se bogatstvo Like iz-

vadi iz zemlje. MeĎu njima su bili Milković 

Tomica, Dragan Crnković, Bertl Borčić, 

Visnja Borčić, Jasna Vidović, Luka Borčić, 

Katarina Horvatović, Jure Brkljačić, Kata 

Matanič... Ako je tko izostavljen, nije nam-

jerno. Kada će se krumpir sav skupiti on će 

biti proslijeĎen najpotrebnijima na području 

naše biskupije, ali i šire. 

Ovu hvale vrijednu radnu akciju sa svojim 

strojevima, tj. traktorima potpomogli su 

volonteri i simpatizeri Caritasa koji redovito 

svake godine daju svoje ruke za dobrobit 

Crkve. 

Krumpir će tako biti proslijeĎen pučkim 

kuhinjama kao i onima najpotrebnijima. 

Svatko koji je pripomogao na bilo koji način 

u ovoj radnoj akciji, Bog će ga zasigurno 

obilno nagraditi.  

 

Svima jedna velika HVALA.! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 7 ~ 
 

Lički Osik * Široka Kula   

U GOSPIĆU JE ODRŢANA GODIŠNJA  

SVEĆENIČKA SKUPŠTINA 

U biskupijskom Ordinarijatu u Gospiću u 

ponedjeljak 29. listopada odrţana je godiš-

nja svećenička skupština. Na skupštinu su 

došli gotovo svi svećenici iz ţupa ove 

prostrane biskupije: od Gračaca do Slunja, 

od Senja do Cetingrada. od Lapca do Ogu-

lina…Sjednica je počela u 10 sati molit-

vom. Biskup mons. Zdenko Kriţić pozdra-

vio je svećenike i dao riječ gostu susreta 

dr. Josipu Bošnjakoviću iz Đakova. On je 

razradio temu “Radost u svećeničkom 

identitetu – najbolji poticaj za duhovna 

zvanja”. Radost je posljedica traţenja i 

nalaza, radost je posljedica naĎenog smis-

la. Radost se – za razliku od zavisti – ne 

usporeĎuje. Radost uključuje neki napor. 

Razlog radosti moţe biti oproštenje. Ra-

dosti su bliski snovi: radosni snivaju! Ra-

dost je zarazna: ona se moţe prenijeti na 

druge. U tom smislu radostan svećenik 

najbolji je promicatelj svećeničkih zvanja. 

To je ona radost koju su učenici prenijeli 

nakon susreta s Gospodinom: Našli smo 

Učitelja! 

Nakon kratke rasprave biskup mons. Kriţić 

dao je osvrt na stanje u biskupiji. Istakao je 

vaţnost dvaju svetišta koja prelaze granice 

biskupije: to je Krasno i crkva hrvatskih 

mučenika na Udbini. Ova svetišta traţe 

veći broj svećenika za ispovijedanje. Stoga 

apelira na svećenike da usklade svoje ob-

veze u ţupama kako bi odvojili vremena za 

ova dva svetišta…Biskup se raduje reĎenju 

dvojice kandidata iduću godinu što će biti 

osvjeţenje za biskupiju. I dalje je u očeki-

vanju dolazak časnih sestara karmelićanki 

na prostor biskupije. Dotakao je još i druga 

pitanja vezana uz ţivot ove biskupije. 

Mons. Marinko Miličević dao je smjernice 

u ovoj liturgijskoj godini koja je u znaku 

zvanja. Potom je preč. Mišel Grgurić dao 

izvješća o radu biskupijskih ustanova i 

ureda. Biskup Kriţić dao je posebne nag-

laske na biskupijski pastoralni plan 

2018/19. Svećenički dan bit će u Gospiću 

za čitavu Metropoliju. Susret ţupskih pas-

toralnih vijeća već je u nedjelju 5. stude-

nog u Otočcu u 15 sati. Bilo je upita i ras-

prave o pastoralnoj praksi…  
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BISKUPIJSKI SUSRET ŢUPNIH PASTORALNIH  

VIJEĆA U OTOČCU 

 

U nedjelju 4. studenog 2018. s početkom u 

15 sati u Otočcu je odrţan Susret ţupnih-

pastoralnih vijeća Gospićko-senjske bisku-

pije. 

Sluţbu riječi u ţupnoj crkvi Presvetog 

Trojstva predvodio je biskup Zdenko Kri-

ţić, a predavanje "Vaţnost ţupne zajednice 

za razvoj duhovnog zvanja" odrţao je vlč. 

mr. Zvonimir Mikulić, duhovnik u zadar-

skom sjemeništu "Zmajević". 

Duhovno zvanje od presudne je vaţnosti za 

rast crkve Boţje, Boţjeg naroda. Zvanje 

je djelo molitve crkve: po molitvi za zvanja 

ţelimo reći Bogu koliko nam je stalo do 

dobrih pastira…Nakon bogosluţja riječi 

oko 200 vijećnika pozvano je u ţupsku 

dvoranu na malu okrepu. Uz sokove, na-

reske…vijećnici su se upoznavali, izmje-

njivali informacije,,,Drugi dio susreta nas-

tavljen je u dvorani Doma kulture. Preda-

vanje na temu “Vaţnost ţupske zajednice 

za razvoj duhovnog zvanja” odrţao je vlč. 

Zvonimir Mikulić, duhovnik u sjemeništu 

“Zmajević” u Zadru. Istakao je da je 25% 

mladih (prema mišljenju nekih duhovnika) 

pozvano u svećeničko zvanje. Poziv se 

mjeri odgovorom koji moţe biti  

velikodušan ali mogu prevagnuti sitni mali 

interesi. To posebno vrijedi u našem vre-

menu individualizma i relativizma koji 

ruše ideale. Vjerničke zajednice mole i 

trebaju moliti za zvanja, čitati Boţju riječ, 

odrediti dan klečanja. Moţemo i svoju pat-

nju namijeniti za duhovna zvanja. Nakon 

diskusije povjerenik za duhovna zvanja 

mons. Marinko Miličević dao je neke kon-

kretne prijedloge u pastoralnoj godini o 

zvanjima te mons. Tomislav Šporčić neke 

naglaske pastoralnog plana. Završnu riječ 

je izrekao biskup Kriţić. On je podsjetio na 

Isusovu riječ o “malom stadu”. Malo sta-

do će zadrţati i odrţati ulogu kvasca. Ipak, 

ovoliki broj vijećnika – više od 200 – ispu-

nja nas ponosom. Oni su snaga koja je pri-

sutna u društvu, oni su jamstvo da će nji-

hov rad i molitva posredovati duhovna 

zvanja bez kojih bi Boţji narod bio kao 

“ovce bez pastira”. 

Našu ţupu na ovom susretu Ţupnih pasto-

ralnih vijeća sudjelovao je Đani Findrik, 

Sandra Kreković, ĐurĎa Štimac i Kata 

Jurković.  

 

Hvala im na predstavljanju naše ţupe. 
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BISKUPIJSKI SUSRET ČITAČA U LITURGIJI 

U subotu 18. studenog u pastoralnom cen-

tru Marije Majke Crkve na Mukinjama na 

Plitvicama odrţan je redoviti godišnji sus-

ret čitača u liturgiji Gospićko-senjske bis-

kupije. Susret, inače 12. po redu započeo je 

molitvom Srednjeg časa koji je predvodio 

generalni vikar Gospićko-senjske biskupije 

mr. Marinko Miličević. Središnju temu „ 

Riječ u izvan-liturgijskoj komunikaciji“ 

odrţao je ţupnik Kompolja, Brloga i Vrat-

nika don AnĎelko Kaćunko u nazočnosti 

preko 50 sudionika susreta iz svih deka-

natskih središta kao i više svećenika. 

Pozdravne riječi u ime domaćina salezija-

naca don Joze Kaića i Stjepana Trbuljaka 

prenio je ţupnik Plitvica don Goran Antu-

nović, nakon čega je temu susreta najavio 

generalni vikar biskupije mr. Marinko Mi-

ličević koji je predvodio molitvu Trećeg 

časa. Predavač teme don AnĎelko Kaćunko 

na početku je istaknuo temu koja nema 

pretenziju biti stručno-znanstveno preda-

vanje već je plod osobnog iskustva kao 

svećenika ali i filologa i novinara. Preda-

vač je na početku terminološki pojasnio 

pojmove „riječ, komunikacija i liturgija“ te 

ukazao na značaj verbalne i neverbalne 

komunikacije. Liturgija je naime vidno-

čujna komunikacija u kojoj čitač kores-

pondira sa slušateljima vjernicima ne samo 

verbalno već i govorom tijela, jer se Riječ 

Boţja razlikuje od svih riječi. Same riječi 

ne daju gotovu sliku već to daje govor tije-

la. Znanstveno je dokazano da 55 posto 

dojma kod čitanja daje neverbalna komu-

nikacija, 38 posto način čitanja a samo 7 

posto sam sadrţaj čitanja. Riječ Boţja raz-

likuje se od svih drugih riječi. Kod čitanja 

je bitno osjećati čast, ponos, ne pretjerati u 

poniznosti, s radošću i odgovornošću, bez 

nonšalancije ali i straha. Vaţna je glasno-

ća, dinamika, tempo, naglasak, interpun-

kcija i udaljenost od mikrofona, a najveća 

je pogreška površnost. Dva su temeljna 

uvjeta za svakog čitača, da tekst prije pro-

čita, i da ga shvati. Izgovorena riječ moţe 

donijeti blagoslov ali i prokletstvo, snagu 

ţivota ali i smrti, moţe blagosloviti ali i 

prokleti. Don AnĎelko je zatim progovorio 

o vaţnosti blagoslova. Vaţno je blago go-

voriti i time usmjeriti boţju ljubav u nečiji 

ţivot. Istaknuo je i mutageni efekt nekih 

riječi o čemu je znanstvena istraţivanja 

objavio ruski biolog Petar Garjajev. Isto je 

tako dokazano da bolesnici koji mole do-

ţivljavaju brţi oporavak. U raspravi je vlč. 

Miličević istaknuo značaj molitve i zaklju-

čeno je da je u čitanju vaţno koristi srce.
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BISKUPIJSKI SUSRET SVEĆENIKA  

I VOLONTERA CARITASA 

Središnje predavanje na temu „Duhovnosti 

caritasovih djelatnika“ odrţao je profesor na 

riječkoj Teologiji i ţupnik Senja vlč. Ric-

hard Pavlić. Susret je započeo molitvom 

Srednjeg časa koju je predvodio kancelar i 

tajnik biskupije Mišel Grgurić, nakon čega 

je pozdravne riječi uputio domaćin, ţupnik 

Ličkog Osika i Široke Kule te ravnatelj bis-

kupijskog Caritasa Luka Blaţević. On je 

predstavio naglaske poruke ravnatelja hr-

vatskog Caritasa biskupa Josipa Mrzljaka 

povodom 25. obljetnice od osnutka Hrvats-

kog Caritasa, te je temu susreta stavio u 

kontekst pastoralnog plana biskupije, Godi-

ne duhovnih zvanja. 

Vlč. Pavlić je istaknuo da ćemo tekuće go-

dine koja je u znaku Duhovnih zvanja puno 

govoriti o duhovnim zvanjima, moliti za 

ista, kao i Bogu zahvaljivati za njih. Nizom 

primjera iz Biblije o odnosu Isusa s učeni-

cima, a posebice sa sv. Petrom, istaknuo je 

da nas Bog unatoč našim slabostima neće 

napustiti kao što nije niti svoje učenike. 

Apostolima je djelujući s Isusom slava pos-

tala zamamna, kao i nekima od nas znajući 

da pomaţemo drugima, kazao je predavač. 

No, istaknuo je kako uz čast dolazi i ispraz-

nost, pa je tu posebno značajna osama u 

kojoj se čovjek vraća sebi, gdje otkrivamo 

Boga i njegovu prisutnost i čistimo se. Tre-

bamo se zapitati tko smo, kamo idemo, koji 

je smisao naših ţivo-

ta? Bog zna naše sla-

bosti koje nas ne mo-

gu spriječiti da raste-

mo u dobru, jer Bog 

bira upravo slabe lju-

de. Takvi su ljudi 

ponizniji i pouzdaju 

se u Boga. Svi mi koji 

djelujemo karitativno, 

bilo laici ili svećenici 

ljudi smo s manama, 

no ako se pouzdamo 

u Boga, on je uz nas, 

istaknuo je vlč. Pav-

lić. 

Predavač je u drugom dijelu govorio o rado-

stima duhovnog poziva i ţivota u vjeri. Ako 

smo Isusu vjerni, on moţe vratiti u nas ţivot 

radost. Ukazao je i na čestu pojavu etiketi-

ranja drugih ljudi jer se u ţivotu nahodimo 

ljudskom logikom. U kasnijoj raspravi ista-

knuta je potreba unošenja jače duhovne di-

menzije u karitativni rad svih volontera. U 

svom radu budite ustrajni i u njemu uţivaj-

te, zaključio je vlč. Pavlić. 

Na kraju je izvješće o godišnjem radu bis-

kupijskog Caritasa podnijela voditeljica 

ureda Kata Matanić. Istaknula je brojne ak-

tivnosti biskupijskog Caritasa uz posebno 

teţište na podjelu hrane potrebitim obitelji-

ma kojima se pomaţe svaka dva mjeseca. 

Pri tome je najveća uloga trgovačkog lanca 

Lidl kao i Vlade RH, no konstatirano je da 

je ove godine smanjen iznos donacija. Cari-

tas je proveo akciju Mir i dobro s podjelom 

odjeće, obuće, namještaja i hrane, kao i or-

topedskih pomagala. Obiljeţen je Dan ţivo-

ta i Dan bolesnika, a provedena je i akcija 

Misereor. 

Caritas Gospićko-senjske biskupije je osmu 

godinu za redom vlastitim sredstvima proiz-

veo krumpire kojima su opskrbljene carita-

sove kuhinje u Sisku, Rijeci i Kninu. Caritas 

je 16. puta sudjelovao u akciji Za tisuću 

radosti, a na nedjelju Caritasa 10 potrebitih 

obitelji je dobilo po dvije i pol tisuće kuna. 
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U SENJSKOJ KATEDRALI ZAREĐENA DVA ĐAKONA 

U subotu 1. prosinca u Senju je odrţano 

Ďakonsko reĎenje bogoslova Josipa Tom-

ljanovića iz Senja i Marija Kralja iz Oros-

lavja, koje je u nazočnosti tridesetak sve-

ćenika meĎu kojima i o. Mate Miloša iz 

Remeta, rektor riječke Teologije dr. Mario 

Tomljanović i biskupa u miru Mile Bogo-

vića zaredio gospićko-senjski biskup 

Zdenko Kriţić. Uz domaće vjernike sveča-

nosti Ďakonskog reĎenja nazočili su bogos-

lovi biskupije, ţupljani rodne ţupe reĎeni-

ka Marija Kralja iz Oroslavja na čelu sa 

ţupnikom Dragom Bosnarom kao i hodo-

časnika i svećenika iz drugih dijelova bis-

kupije. 

Mario Kralj je roĎen 15. lipnja 1991. godi-

ne u Oroslavju gdje je završio osnovnu 

školu i gimnaziju te KBF u Zagrebu, filo-

zofsko-teološki smjer kao kandidat kar-

melskog reda. 

Josip Tomljanović roĎen je 22. lipnja 

1987. godine u Senju gdje je završio os-

novni školu i gimnaziju te Teologiju u Ri-

jeci. 

„Danas se radujemo u senjskoj katedrali 

dvojici bogoslova s kojima Bog ima svoje 

planove. Nekada je Senjska biskupija bila 

u Zagrebačkoj metropoliji, pa se sada re-

Ďenikom iz Oroslavja vraća dio nekadaš-

njih veza ovih prostora“, poručio je na po-

četku biskup Kriţić. 

U svom obraćanju je progovorio o povijes-

ti Ďakonata i sluţenja od apostolskih vre-

mena kada su Ďakoni bili osobe koje su 

sluţile siromašnima i bolesnima, to su bili 

ljudi posebnih kvaliteta, na dobrom glasu, 

puni duha i mudrosti za vršenje materijalne 

i duhovne sluţbe. Biti Ďakon znači sluţiti u 

ljubavi boţjem narodu i biti svjetlo drugi-

ma da ljudi uvide svjetlo Boţje ljubavi. 

Navještaj bez sluţenja nije uvjerljiv, a što 

je osoba duhovnija, to ima veću potrebu za 

sluţenjem. 

Zanimanje apostola bilo je da sluţe, a ne 

da budu ministri u vladi. Isus je ţelio da 

apostoli shvate da je u Boţjim očima velik 

onaj koji sluţi a ne onaj koji je ohol i mo-

ćan. Pranje nogu na posljednjoj večeri bila 

je najbolja oporuka Ďakonima, da ono što 

je on učinio njima, i oni čine drugima, bez 

toga nema svećeničke autentičnosti. Biti uz 

narod a ne iznad naroda, Isusova je poruka 

Ďakonima, što je i geslo senjskih reĎenika 

„ne izabraste vi mene nego ja izabrah vas“. 

U ime ţupljana Senja čestitke redenicima 

uputio je Ivan Prpić Špika uz naglasak na 

sintagmi „budite hrabri, budite Kristovi“.  

 

U ime reĎenika riječi zahvale uputio je 

domaći sin Josip Tomljanović.
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NEDJELJA CARITASA 

U nedjelju 16. prosinca je u Gospiću sveča-

nim misnim slavljem u katedrali Navješte-

nja BDM obiljeţena nedjelja Caritasa. Misu 

u 10 sati pred-

vodio je gospić-

ko-senjski bis-

kup u miru 

mons. Mile Bo-

gović u suslav-

lju ravnatelja 

biskupijskog 

Caritasa preč. 

Luke Blaţevi-

ća,  ţupnika 

gospićkog preč. 

Maria Vazgeča i 

biskupijskog 

kancelara preč. 

Mišela Grguri-

ća.  

Nakon svete 

mise u dvorani Caritasa biskup Bogović 

uručio je poklone najpotrebnijim obiteljima 

s područja naše Gospićko-senjske biskupije. 
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PROSLAVA MATIJEVA 

U crkvi sv. Mateja u Širokoj Kuli u nedjelju 

23. rujna svečanom svetom misom u 11 sati 

završila je proslava Matijeva. 

Euharistijsko slavlje je predvodio vojni i 

policijski kapelan u Gospiću vlč. Matej 

Ećimović u suslavlju domaćeg ţupnika 

preč. Luke Blaţevića. 

U svojoj propovijedi vlč. Ećimović okuplje-

nim vjernicima je pribliţio sv. Mateja. Nag-

lasio je kako se čovjek treba mijenjati, a za 

to nam je dan sv. Matej koji je promijenio 

svoj ţivot odmah 

nakon susreta s 

Isusom. Usprkos 

mnogim osudama 

zajednice i ljudi  s 

kojima je ţivio 

Matej je okrenuo 

novu ploču i kre-

nuo je iz početka. 

Budimo zato svi 

mi poput sv. Mate-

ja i molimo njega 

za zagovor u nevo-

ljama. 

Prvo čitanje na sv. 

misi pročitala je 

Petra Kneţević. 

Psalam je otpjeva-

la Lucija Oreško-

vić, a drugo čitanje 

pročitala je Vesna Orešković. Molitvu vjer-

nika čitala je gĎa. Vranešić. 

Na kraju svete mise ţupnik Blaţević je svi-

ma zahvalio na dolasku, a posebno predvo-

ditelju misnog slavlja vlč. Ećimoviću. 

Vjernici su takoĎer imali priliku uzeti novi 

broj ţupnog lista Providnosti. 

Samoj proslavi Matijeva prethodila je trod-

nevna duhovna priprema koju je predvodio 

biskupov tajnik i kancelar biskupije preč. 

Mišel Grgurić. 
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PROSLAVA SV. MIHOVILA U VUKŠIĆU 

U subotu 29. rujna 2018. godine proslavljen 

je blagdan sv. Mihovila u Vukšiću. Ovu 

kapelicu su Vukšičani podigli u zahvalu sv. 

Mihovilu nakon Domovinskog rata na prvoj 

crti linije. 

Svečanu svetu misu u 17 sati predvodio je 

domaći ţupnik Luka Blaţević. 

Kako je bilo lijepo vrijeme, skupio se lijep 

broj vjernika što iz Vukšića a i šire. U svo-

joj propovijedi preč. Luka Blaţević pribliţio 

je vjernicima arkanĎele Mihaela, Gabrijela i 

Rafaela te što oni nama dana znače u našim 

ţivotima. 

 

Nakon svete mise vjernici su se zaputili u 

Pastoralni centar u Ličkom Osiku gdje su 

sami pripremili zakusku da se ljudi ne raz-

bjeţe svojim kućama. 
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SJEĆANJE NA ŢRTVE ŠIROKE KULE 

U subotu 13. listopada 2018. godine u Širo-

koj Kuli prisjetili smo se svih ţrtava koje su 

ubijene na ovaj dan prije 27 godina u Do-

movinskom ratu od ruke krvnika. 

Program komemoracije započeo je u 10:30 

sati kod Spomenika svim ţrtvama II. svjets-

kog i Domovinskog rata te su poloţeni vi-

jenci i zapaljene svijeće. Tuţno je nakon 

toliko godina gledati suzu u očiju najmilijih 

kada se idu pokloniti ţrtvama. Osim obitelji 

stradalih, svijeće i vijence poloţili su gene-

ral Mladen Markač i ministar branitelja g. 

Tomo Medved te predstavnici 

vlasti, policije i vojske. 

Svečanu svetu misu zadušnicu 

nakon komemoracije predvodio 

je generalni vikar Gospićko-

senjske biskupije mons. Marinko 

Miličević u suslavlju s ţupnikom 

preč. Lukom Blaţevićem. 

Mons. Miličević se u svojoj pro-

povijedi osvrnuo na ţrtvu Kulja-

na koja nije uzaludna. Sama po-

vijest Crkve govori o tome da se 

ona gradila na krvi mučenika, tj. 

onih koji su ispovjedali vjeru u 

Krista. Na isti način Kuljani su 

htjeli ţivjeti na svojim ognjišti-

ma, ali taj san im je uništila sotonska ruka. 

Imajući u sebi primjer Isusa Krista i njegovu 

ţrtvu, najbolje znamo što znači biti ţrtva i 

mučenik. Nama koji molimo za svoje najmi-

lije, to najbolje moţemo pokazati svetom 

misom i euharistijom na oltaru. Oltar je 

drugi naziv za ţrtvenik. Zato prikazujemo 

svetu misnu ţrtvu za sve stradale Kuljane 

ovdje u Širokoj Kuli kako bi ih Gospodin 

znao nagraditi na nebesima. Znamo da je 

mučeništvo sjeme novih kršćana. Zato ne-

mojmo nikada zaboraviti mučeničku smrt 

ovih ljudi. 
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DANI KRUHA I ZAHVALNOSTI ZA  

PLODOVE ZEMLJE 

U četvrtak 18. listopada 2018. godine uče-

nici naše OŠ dr. Franje TuĎmana u Ličkom 

Osiku i PŠ Široka Kula obiljeţili su Dan 

kruha i dan zahvale za plodove zemlje. 

Sami program obiljeţavanja bio je drugi 

školski sat. 

Kruh i ostale pripravke od brašna blagoslo-

vio je ţupnik preč. Luka Blaţević. 

Nakon blagoslova svi su zajedno blagovali 

proizvode kruha, kolače...., tj. sve ono što su 

donijeli od svojih domova. 

Inače, Dani kruha – dani zahval-

nosti za plodove zemlje – obilje-

ţavaju se svake godine tijekom 

listopada u dječjim vrtićima, os-

novnim i srednjim školama, uče-

ničkim domovima, ustanovama za 

odgoj i obrazovanje djece s teško-

ćama u razvoju, te ograncima i 

granama Udruge Lijepa naša. 

Svečanostima Dana kruha, uz mo-

litvu, blagoslov i simbolično bla-

govanje kruha zahvaljuje se Bogu 

na svim plodovima, radostima, 

uspjesima i darovima kojima smo 

tijekom godine bili podareni. 

Cilj obiljeţavanja Dana kruha je 

upoznati djecu i učenike s nastajanjem kru-

ha, od zrna do jela, pribliţiti im blagovanje 

kruha i narodne običaje, poučiti mlade o 

kruhu kao izrazu ţivotne i duhovne snage, 

upoznati učenike sa ţetvenim i ostalim obi-

čajima, upoznati učenike s autohtonim i/ili 

starim vrstama voća i drugim plodovima 

zemlje (povrće, ţitarice, gljive, ljekovito i 

začinsko bilje) te ukazati na vaţnost zdrave 

prehrane i prednosti ekološke poljoprivrede. 
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LOVCI PROSLAVILI SVETOG HUBERTA 

U subotu 3. studenog lovci sa područja 

naše ţupe sv. Josipa po prvi puta svetom 

misom proslavili su svog nebeskog zaštit-

nika sv. Huberta. 

Na proslavi sv. Huberta sudjelovala su 

četiri lovačka društva: LD "Oluja", LD 

"Kuna", LD "Lane" i LD "Šljuka". 

Na kraju sv. mise koju je predvodio ţupnik 

preč. Luka Blaţević, blagoslovio je kipove 

sv. Huberta te poklonio predstavnicima 

lovačkih društava. U ime LD "Oluja" kip je 

preuzeo g. Toni Stilinović; u ime LD "Ku-

na" Lički Osik Nikica Perša; u ime pred-

sjednika Mladena Krpana iz LD "Lane" 

Mile Hećimović-Vuk i Stjepan Šimatović u 

ime LD "Šljuka". Tako blagoslovljene ki-

pove će ponijeti u svoje prostorije lovačkih 

društava i time svjedočiti svoju privrţenost 

sv. Hubertu, Bogu i Crkvi. 

Preč. Blaţević pozdravio je sve okupljene 

lovce te im u prigodnoj propovijedi zahva-

lio  

na njihovu trudu i brizi u očuvanju prirode 

i njezine ravnoteţe te svima okupljenima 

pribliţio ţivot sv. Huberta.  

Bog se na poseban način može prepoznati 

u prirodi. Dragi lovci, vi ste često u tak-

vom prekrasnom prirodnom  okruženju. 

Vjerujem da na taj način želite pobjeći od 

zlorabljenja prirode koju prečesto susre-

ćemo u svojoj okolini, ali i udovoljiti na-

ravnoj čežnji za očuvanjem darovane lje-

pote prirode koju nam nebeski Stvoritelj 

svima  daje za život. 

Smisao i svrha lovstva sastoji se upravo u 

tome da očuva darovanu ljepotu prirode i 

da mudro njome upravlja na korist cijelog 

čovječanstva, ali i da se ne ide u lov na 

naše blagdane kao i nedjeljom naglasio je 

ţupnik Blaţević. 

 

Proslava svetog Huberta nastavljena je 

nakon svete mise domjenkom u pastoral-

nom centru naše ţupe svetog Josipa. 
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SUSRET LOGORAŠA SRPSKIH LOGORA 

 

U nedjelju 4. studenog 2018. godine svetom 

misom u 11 sati logoraši srpskih koncetra-

cijskih logora sa našeg područja zajedno sa 

kolegama iz Gline tj. podruţnice iz Sisačko-

moslavačke ţupanije zahvalili su za dar 

ţivota, za ţrtvu i pomoć Boga da su mogli 

to sve proţivjeti. Kod nas u ţupi tradicio-

nalno se okupljaju prve nedjelje nakon 

blagdana Svih Svetih. To im je ujedno prili-

ka da izmjene pokoju riječ. Svetu misu pre-

dvodio je 

ţupnik 

preč. Luka 

Blaţević.  

Ispred svih 

logoraša na 

kraju svete 

mise sve 

prisutne je 

pozdravio 

predsjed-

nik udruge logoraša 

Sisačko-moslavačke 

ţupanije g. Ivan Lipak. 

U svom kratkom izla-

ganju zahvalio je dra-

gom Bogu na ţivotu i 

ţupniku Luki Blaţevi-

ću koji je potencirao 

ovakva okupljanja. 

Naglasio je da su u 

logorima prošli veliku  

 

kalvariju, maltretiranje 

i fizičko zlostavljanje. 

Nakon razmjene zarob-

ljenika odlazi u slobo-

du, no posljedice osta-

ju. No svi su prepozna-

li da bez Boţje pomoći 

ne bi preţivjeli, niti izašli ţivi iz logora. 

Nakon g. Lipaka svima se obratio g. Stipe 

Perlić iz Gospića, predsjednik Udruge logo-

raša srpskih koncetracijskih logora Ličko-

senjske ţupanije. Zahvalio je preč. Luki 

Blaţeviću na stalnoj potpori koju pruţa Ud-

ruzi te da bez njega nebi osnovali ni Udrugu 

sa sjedištem u Gospiću. U znak zahvale g. 

Perlić ţupniku Blaţeviću je uručio plaketu 

na kojoj stoji da je  Udruga preč. Blaţevića 

proglasila svojim članom. 

Nakon sve-

te mise 

logoraši sa 

svojim pri-

jateljima 

druţenje uz 

domjenak 

nastavili su 

u Pastoral-

nom centru 

naše ţupe. 
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DEKANATSKI SUSRET KRIZMANIKA U GOSPIĆU 

U nedjelju 11. studenog 2018. g. u popod-

nevnim satima u našem biskupijskom sje-

dištu u Gospiću dogodio se susret kandidata 

koji se pripremaju za krizmu ove vjeronau-

čne godine za naš dekanat. Na susretu se 

skupilo sedamdesetak mladih ljudi osmih 

razreda iz bliţih ţupa: Gospića, Kosinja i 

Ličkog Osika.  

Vjerujemo da im 

nije krivo što su 

odvojili ovo lijepo 

nedjeljno popodne 

za rast u vjeri. 

Susret je započeo u 

13:30 u Pučkom 

otvorenom učilištu u 

Gospiću, a završio 

je svečanom svetom 

misom u 18 sati u 

gospićkoj katedrali. 

Cijeli susret je vodio 

salezijanac iz Zag-

reba don Mihovil Korkut uz pomoć troje 

studenata iz Zagreba. 

Program je bio razigran, pun smijeha i mla-

denačke radosti, ali i ozbiljnog sudjelovanja 

u slušanju Boţje riječi koje su vjerujemo 

odjekivale u duši svakog sudionika. Nitko 

nije mogao biti nezainteresiran i pospan. 

Velika hvala našim krizmanicima koji su se 

odvaţili sudjelovati 

na ovakvom susre-

tu. Vjerujemo tako-

Ďer da će na sljede-

ći susret okupiti još 

veći broj pripravni-

ka. 

Svega ovoga ne bi 

bilo bez biskupij-

skog povjerenika za 

mlade preč. Josipa 

Šimatovića, udbin-

skog ţupnika. Veli-

ka mu hvala! 
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VUKŠIĆANI PALJENJEM SVIJEĆA OBILJEŢILI 

ŢRTVU VUKOVARA 

U nedjelju 18. studenog kada se s posebnim 

pijetetom sjećamo ţrtve grada Vukovara i 

Škabrnje, vjernici iz sela Vukšić zapalili su 

svijeće kod kapelice sv. Mihovila na Glavi-

ci.Uz paljenje svijeća takoĎer su se ujedinili 

u molitvi i zvonom sa kapelice sa svim crk-

vama u Hrvatskoj u 18 sati i 11 minuta. 

Velika im hvala na ovom obiljeţavanju. Da 

se nikada ne zaboravi! Hrvatski biskupi 

pozivali su vjernike na molitvu za sve ţrtve 

Domovinskog rata. Biskupi su odlučili da se 

ovogodišnji spomen na ţrtvu Vukovara i 

druge ţrtve obiljeţi zvonjavom zvona svih 

crkava u Hrvatskoj u nedjelju 18. studenoga 

u 18 sati i 11 minuta.U povodu obiljeţava-

nja Dana sjećanja na ţrtvu Vukovara, inici-

jativu „ZVON za Vukovar” pokrenuo je 

Franjevački samostan u Vukovaru kako bi 

svake godine 18. studenoga u točno 18 sati i 

11 minuta zvona svake crkve u Hrvatskoj 

zazvonila u znak sjećanja na ţrtvu Vukova-

ra te pozvala vjernike na molitvu za ţrtve 

zlodjela i one koji su ih počinili. 
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TRIBINU PREDVODIO ROMAN LELJAK 

U četvrtak 22. studenog u 16 sati u dvorani 

Pastoralnog centra u Ličkom Osiku odrţa-

na je tribina na temu: Mit o Jasenovcu. 

Tribinu je predvodio Roman Leljak, reda-

telj, novinar i scenarist. 

Uslijedila je filmska projekcija (dokumen-

tarna povijest od proglašenja NDH-a do 

poslijeratnog iskapanja grobišta na više 

lokacija) i nastup autora Leljaka, istraţiva-

ča povijesti na prostorima bivše Jugoslavi-

je, koji je rekao da film i knjigu (objavljeni 

u rujnu 2018.) predstavlja peti dan u Sla-

voniji te je „Mit o Jasenovcu“ teška tema, 

ali se nada da javno prikazani materijali 

otvaraju pitanje povjesničarima jer „ima 

činjenica kojima se dolazi do istine. 

„Samome pojedincu teško je naći pravu 

istinu koja očekuje buduća istraţivanja. Ta 

enigma o Jasenovcu i kriţ koji se stavlja 

Hrvatskoj na dušu, nadam se, da će ipak 

biti riješena dobro u budućnosti… Sjetio 

sam se, gledajući ovaj film ranije projekci-

je u veljači u Osijeku kada je prikazan film 

„Maribor: Najveće stratište Hrvata‟, kako 

nigdje nema toliko mrtvih Hrvata koliko ih 

je u šumi Tezno kraj Maribora gdje je, od 

24. do 28. svibnja 1945. godine, partizan-

ska Treća armija Titovog generala Koste 

NaĎa likvidirala 

više od 30.000 

Hrvata. Iz dijela 

protutenkovskog 

rova ekshumira-

ni su (1999. 

god.) posmrtni 

ostaci 1187 ţrtva 

zbog gradnje 

autoceste Len-

dava-Ljubljana, 

ostali (pribliţno 

28000) čekaju 

bez kriţa i spo-

men-obiljeţja na 

dostojanstven 

pokop. Znam da 

je prošlo 80 go-

dina, ali… Slike 

toga stradanja 

potvrĎuju mi da je i Jasenovac dio Kriţnog 

puta. Radit ću film o djeci s Kozare, o na-

činu zbrinjavanja, stradanja i sudbini djece 

u NDH jer se djecom toliko manipulira. Za 

buduće generacije, bez ideoloških mitova, 

tu je i film „Hrvatsko pitanje‟ – o Hrvatima 

u raljama Jugoslavije, ustaštvu, Hrvatima u 

Beogradu i Hrvatima komunistima, a na 

temelju dokumenata jugoslavenske tajne 

sluţbe naĎenih u Beogradu. U pripremi je 

materijal „Poslijeratni logor Jasenovac‟ o 

posljednjem stradanju logoraša Mark 

Oswalda u Jasenovcu 5. veljače 1948. go-

dine. Tema ima dosta, a razlog objavljiva-

nja je da se riješe povijesna pitanja i što 

imamo pravo traţiti istinu za buduće gene-

racije. 

Tijekom svog obraćanja prisutnima nakon 

projekcije filma otkrio je kako se nada da 

će mu vlasti dozvoliti raditi na istraţiva-

njima (istraţuje arhive, pronalazi ţive 

svjedoke, snima ekshumacije i dr. od 1989. 

kada je objavio knjigu „Teharske ţive rane‟ 

o rezultatima otkrivenog stratišta Huda 

Jama u Sloveniji), iako njegov istraţivački 

rad slovenska i hrvatska drţava nisu mate-

rijalno vrednovale, već projekte financira 

prodajom tiskanih knjiga i filmova. 
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ZBORAŠI PROSLAVILI SVETU CECILIJU U GOSPIĆU 

Sveta Cecilija, zaštitnice glazbe i glazbeni-

ka, a posebno onih koji svojim glazbenim 

umijećem pridonose ljepoti svete mise i 

drugih liturgijskih slavlja. Svetkovina svete 

Cecilije 22.11. u našoj je katedrali obiljeţe-

na gostovanjem crkvenih zborova iz našeg 

dekanata. 

Svetu misu predvodio je generalni vikar 

Gospićko-senjske biskupije i gospićki de-

kan mons. Marinko Miličević, u zajedništvu 

s tajnikom i kancelarom biskupije preč. Mi-

šelom Grgurićem, te ţupnicima ţupa gostu-

jućih zborova iz Gospićkog dekanata. 

Misno slavlje uzveličalo je zajedničko pje-

vanje zborova; Gornji i Donji Kosinj, Lički 

Osik i Široka Kula, Lički Ribnik i Bilaj, 

Brušane i Trnovac, Lički Novi, Gospić. 

Nakon misnog slavlja svojom pjesmom na 

slavu Bogu predstavili su se svi zborovi. 

Koncert je završio zajedničkim fotografira-

njem, a druţenje svih pjevača nastavljeno je 

uz domjenak u restoranu "Maki" u Gospiću. 

 

 

Izvor: Župa Gospić 

 

https://www.zupa-navjestenja-bdm.hr/hr/113/Proslava+Sv.+Cecilije+u+gospi%C4%87kom+dekanatu
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HKUD „ŠIROKA KULA“ PROSLAVILO  

PET GODINA DJELOVANJA 

Hrvatsko kulturno-umjetničko društvo Ši-

roka Kula velikim je koncertom proslavilo 

svoj peti roĎendan. U skoro do kraja popu-

njenoj velikoj dvorani POU dr. Ante Star-

čević svojim su izvedbama oduševili broj-

nu publiku. Iako su mladi,  itekako su dob-

ro organizirani i popunjeni u raznim sekci-

jama. Predsjednica društva je Mandica 

Rukavina koja kaţe da se društvo razvijalo 

polako i skromno,ali i sa samo  pet godina 

dostojanstveno stoje uz bok društvima s 

daleko dužom tradicijom. Kaţe dosta se 

ulagalo u nošnje i instrumente, ali sve u 

skladu s mogućnostima. Kroz društvo je u 

pet godina postojanja prošlo stotinjak ljudi 

i ona im se svima zahvalila. Pozvala je 

članove svih društava,ali i sve Ličane da 

čuvaju i prenose folklornu tradiciju na 

mlaĎe naraštaje. 

Članica 

društva je 

i zamjeni-

ca grado-

načelnika 

Gospića Kristina Prša koja je na ovom 

svečanom koncertu rekla da društvo vrije-

dno prenosi ime svoga kraja i predstavlja 

običaje svoga kraja. “Zaista sam ponosna 

na njih i njihov rad jer su oni čuvari naše 

prošlosti. Oni čuvaju naše običaje, pjesme 

i ples od zaborava i to stvarno dobro ra-

de“. Da uistinu to dobro rade pokazali su i 

sinoć na ovom velikom, jubilarnom,  pe-

tom koncertu odrţanom povodom pet go-

dina postojanja. Široka Kula zbog svoje 

ţrtve koja je dala u Domovinskom ratu kod 

svakog graĎanina izaziva poseban pijetet. 

Upravo svaki spomen imena sela na ovom 

koncertu to je izazvao kod gledatelja kon-

certa, jer ovi nešto mlaĎi,ali i koju godinu 

stariji folkloraši  s ponosom pjevaju o svo-

joj Širokoj Kuli. RoĎendanski koncert uve-

ličali su i članovi KUD-a Graničar-

Cvitović.  
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SVETI NIKOLA U NAŠOJ ŢUPI I NAŠIM ŠKOLAMA 

U četvrtak 6. prosinca slavljena je misa 

zornica kao i svakog dana u 7 sati. 

MeĎutim ovaj dan je bio posebniji, jer je 

jedan meĎu najomiljenijim svecima sv. 

Nikola ostavio darove u ţupnom uredu na 

veselje onih najmanjih tj. djece. 

Ţupnik Luka Blaţević je na kraju svete 

mise podijelio darove i razveselio djecu 

koja svoje prvo jutarnje vrijeme daruju 

Isusu budeći se ranije nego njihovi prijate-

lji. 

TakoĎer je omiljeni svetac posjetio najma-

nje školarce u našim školama u Ličkom 

Osiku i Širokoj Kuli. 

Sveti Nikola, čuvaj svu djecu, putnike i 

pomorce! 
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PREDSTAVLJANJE PRVOPRIČESNIKA –  

II. NEDJELJA DOŠAŠĆA 

U nedjelju 9. prosinca 2018. 

godine svete mise su slav-

ljene u ţupi sv. Josipa u 

Ličkom Osiku. Posebno je 

bilo svečano na svetoj misi u 

11 sati za vrijeme koje su 

ţupnoj zajednici predstav-

ljeni ovogodišnji kandidati 

za prvu pričest trećeg razre-

da. Za vrijeme svog dolaska 

ispred oltara ţupnik preč. 

Luka Blaţević simbolično je 

svakom prvopričesniku pok-

lonio Moj prvi molitvenik 

kako bi se što bolje mogli 

pripremiti za ovaj veliki sakrament.  

 

Boţja riječ koju danas slušamo na vrlo 

neobičan način  poziva nas na promjenu 

ţivota, to jest na obraćenje, što je jedna od 

bitnih sastavnica duhovne priprave kojom 

je obiljeţeno došašće. Stoga iz ovog evan-

Ďeoskog odlomka (Lk 3, 1-6), u kojemu 

sveti Luka zapisa početak 

djelovanja svetoga Ivana 

Krstitelja, jasno uočavamo 

da je Ivan „propovijedao 

obraćeničko krštenje na ot-

puštenje grijeha‟. Dakle, 

pozivao je svoj naraštaj na 

obraćenje i da se potrude 

oko otpuštenja grijeha. Ivan 

se kao prorok sluţio proroč-

kim jezikom, te je tako kori-

stio viziju proroka Izaije 

kako bi opisao svoje sluţe-

nje i protumačio narodu što 

mu je činiti. Za sebe je rekao 

da je glas koji viče u pustinji, glas koji vapi 

za blizinom Gospodnjom i naviješta njegov 

neposredni dolazak. Osim što je na sebe 

primijenio kategorije proroka Izaije, on se 

posluţio i sadrţajem proročkog navještaja i 

u odnosu na one kojima je upravio riječ, te 

je navodio Izaijine riječi: Pripravite put 

gospodinu, poravnite mu staze.
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KRŠTENI, VJENČANI I UMRLI U 2018. GODINI 

 

 Kršteni  

1. Emanuel Šimatović, sin Marijana Šimatović i Ivane r. Busija, kršten 14. siječnja 

2. David Trogrančić, sin Andrije Trogrančića i Ivane r. Krišto, kršten 18. oţujka 

3. Andrej Štimac, sin Tomice Štimca i Hane r. Batistić, kršten 24. oţujka 

4. Ivica Jelinić, sin Ivice Jelinića i Branke r. Ivanišević, kršten 26. travnja 

5. Ivona Ratković, kći Ivana ratkovića i Ane r. Crljenka, krštena 5. svibnja 

6. Rita Ratković, kći Mile Ratkovića i Kristine r. Golić, krštena 5. svibnja 

7. Mihaela Crnković, kći Milana Crnkovića i Marije r. Birkić, krštena 6. svibnja 

8. Elena Bašić, kći Milana Bašića i Lee r. Vidaković, krštena 23. lipnja 

9. Marija Klobučar, kći Ivice Klobučara i Katarine r. Čorak, krštena 19. kolovoza 

10. Jakov Holjevac, sin Mile Holjevca i Mirne r. Radoš, kršten 30. rujna 

11. Mihovil Rendulić, sin Nikole Rendulića i Anite r. Serdar, kršten 14. listopada 

12. Anita Baričević, kći Ivice Baričevića i Jasmine r. Mujagić, krštena 11. studenog 

13. David Štimac, sin Mile Štimca i Antonele r. Radoš, kršten 17. studenog 

14. Eva Boršić, kći Krešimira Boršića i Valentine r. Štimac, krštena 8. prosinca  

 

 Vjenčani 

1. 20. siječanj – Filip Kočović i Ivona Bilobrk 

2. 5. svibanj – Mile Ratković i Kristina Galić 

3. 9. lipanj – Nikola Rendulić i Anita Serdar 

4. 30. lipanj – Josip Butorac i Jelena Nikšić 

5. 15. rujan – josip-Joko Paun i Tihana- Lucija Kruljac 

6. 22. rujan – Mario Drenovac i Jurja Fajdić 

7. 22. rujan – Jure Mudrovčić i Marijana Papić 

8. 29. rujan – Tomica Mesić i Ivana Vukošić 

9. 24. studeni – Josip Jakšić i Ţeljka Prpić 

10. 1. prosinca – Ivan Umiljenović i Ivana Čorak 

11. 22. rujan – Marko Orešković i Danijela Došen 

 

 Umrli 

1. 16. siječnja, Ivan Kruljac, r. 1967. – Gospić 

2. 30. siječnja, Manda jergović, r. 1935. – Ramljani  

3. 31. siječnja, Alije-Jure Tupković, r. 1952. – Bijeljina 

4. 3. veljače, Ivan Lisac, r. 1953. – Mušaluk 

5. 5. veljače, Josipa Beba Krbavac, r. 1940. – Prvan Selo 

6. 19. veljače, Josip Obučina, r. 1986. – Gospić 

7. 25. oţujka, Ankica Uzelac, r. 1941. – Novoselija 

8. 12. svibnja, Juro Škulj, r. 1963. – Turbe Bitt 

9. 14. svibnja, Marija orešković, r. 1934. – Kolakovica 

10. 17. svibnja, Nikola Valentić, r. 1939. – Bilaj 
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11. 1. lipnja, Grgo Potnar, r. 1946. – Mušaluk 

12. 4. lipnja, Nikola Orešković, r. 1957. – Novoselija 

13. 4. srpnja, Milka Binički, r. 1926. – Mušaluk 

14. 19. srpnja, Marija- Marjana Mesić, r. 1933. – Trnovac 

15. 1. kolovoza, Manda Crnković, r. 1931. – Mušaluk 

16. 22. srpnja, Kata Lisac, r. 1939. – Mušaluk 

17. 24. rujna, Marija Boţić, r. 1923. – Lički Osik 

18. 4. listopada, Franjo Štrkalj, r. 1950. – Skočaj 

19. 7. listopada, Mile Marković, r. 1946. – Vukšić 

20. 10. listopada, Miljenko Šakić, r. 1952. – Zagreb 

21. 25. studenog, Marko Ratković, r. 1933. – Lički Osik 

22. 29. studenog, Josipa Obučina, r. 1966. - Perušić 

 

DAROVI ZA CRKVU OD ZADNJEG  

BROJA PROVIDNOSTI 

 

Damir Tomrlin – Mušaluk – 2000 kn 

Nikola Rendulić – Vukšić – 100 € 

Mile Kasap – Moščenička draga – 50 € 

Drago Čubela – V. Gorica – 100 € 

Katarina Nikšić – Vukava – 150 kn 

Vanja Lulić – L. Osik – 200 kn 

Mare i Josica Potnar – Mušaluk – 300 kn 

Ana Lisac – Mušaluk – 150 kn 

Joso Vukelić – Senj – 1000 kn 

Dubravka i Joso Štimac – Mušaluk – 200 kn 

Nikola Nikšić – Vukava – 100 € 

Ivana i Marijan Bešić – Urije – 100 kn 

Manda Šimatović – Zagreb – 400 kn 

Tihomir Starčević – Gospić – 400 kn 

Milorad Tomaš – L. Osik – Caritas – 100 kn 

Ana Hećimović – Kuljska cesta – 100 kn 

Kata i Joso Holjevac – Zadar – 200 kn 

Mande i Ante Ratković – L. Osik – 200 kn 

Mande i Ante Ratković – L. Osik – Caritas – 200 kn 

Stjepan Grospić – Gospić – 50 € 
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SVJEDOČANSTVO IVANE HUSAR MLINAC  

„Doţivjela sam predivan kontakt s Bogom“ 

Vjera mi je u mnogočemu pomogla jer ni-

kad ne bih donijela odluke koje sam donije-

la. Ovo je bilo prepuštanje i predaja. Jedna 

prekrasna predaja Bogu, rekla je Ivana Hu-

sar Mlinac (40) u razgovoru za Studentski 

katolički centar. 

U grupi Divas bila je do 2005., nakon čega 

je krenula u solo karijeru. Počela je izvoditi 

duhovne pjesme, a potom je s Martinom 

Tomčić otvorila privatni glazbeni tečaj. 

Tvrdi da je tek tad počeo njezin ţivot. 

– Doţivjela sam predivan kontakt s Bogom i 

bitne stvari prepustila u Njegove ruke. Os-

novala sam obitelj i počela ţivjeti realnijim 

ţivotom. Nisam ţeljela ţrtvovati obitelj i 

rekla sam: „Okej, Boţe. Stop. Ovako više ne 

ide‟ – ispričala je Ivana i dodala kako se 

nikada nije pokajala što se posvetila se jed-

noj naizgled mirnoj karijeri. 

– Ja općenito nisam osoba koja se kaje za 

svoje odluke. Naravno, postoje neke odluke 

u ţivotu koje nisu bile ispravne, no meĎutim 

moje su i ja sam ta koja 

treba snositi njihove 

posljedice – otkrila je. 

Objasnila je i kako je 

točno došla na ideju da 

prestane pjevati: 

– U svim neuspjesima 

zapamtite da Bog nikad 

ne kaţe ne. Bog kaţe 

jednu od ove dvije stva-

ri: „Ne sada‟ ili „Imam 

bolju ideju za tebe‟. I 

zato ne brinite. Radite, gradite, trudite se i 

prepustite Mu velike stvari. 

Pjevačica i njezin suprug, stručnjak i kon-

zultant za prodaju i usluge u mobilnoj kom-

paniji, Nino Mlinac zajedno su već 20 go-

dina, od čega 13 godina u braku. Par ima 

dvoje djece, dječake Andreja i Tomu. Ivana 

tvrdi kako je sedam godina, koliko su ona i 

Nino hodali, bilo i više nego dovoljno da se 

upoznaju u svim izdanjima, usponima i pa-

dovima. 

– Cijeli smo proces sazrijevanja prošli zaje-

dno pa znamo jedno o drugomu više nego o 

sebi samima. U brak treba ući s idejom kako 

vi trebate usrećiti partnera, a ne on vas. To 

usrećivanje trebalo bi biti jedino očekivanje 

u braku, ali od sebe samih. Tako se gradi 

odnos u kojem se punimo meĎusobnom 

ljubavlju – rekla je Ivana prije nekoliko go-

dina. 

 

Izvor: Novi život 

 

http://skac.hr/inspirirajuci-intervju-ivana-husar-mlinac/
http://skac.hr/inspirirajuci-intervju-ivana-husar-mlinac/


 

RASPORED BOGOSLUŽJA ZA BOŽIĆNE BLAGDANE 

 

POLNOĆKA   ponedjeljak, 24.12.2018.    21:00 ŠIROKA KULA 

          23:00 LIČKI OSIK 

 

BOŽIĆ    utorak, 25.12.2018.    9:00 ŠIROKA KULA 

          11:00 LIČKI OSIK 

 

SVETI STJEPAN  srijeda, 26.12.2018.   11:00 LIČKI OSIK 

 

STARA GODINA  ponedjeljak, 31.12.2018.   17:00 LIČKI OSIK 

 

NOVA GODINA   utorak, 1.1.2019.     11:00 LIČKI OSIK 

 

SVETA TRI KRALJA  nedjelja, 6.1.2019.    9:00 ŠIROKA KULA 

 BLAGOSLOV VODE      11:00 LIČKI OSIK 

 

KRŠTENJE   Nedjelja, 13.1.2019.   9:00 LIČKI OSIK 

GOSPODINOVO       11:00 LIČKI OSIK 
 

 

 

 

 

 

RASPORED BLAGOSLOVA 

OBITELJI 

 

27.12. četvrtak – MUŠALUK 

 

28.12. petak – MUŠALUK 

 

29.12. subota – BUDAK 

 

30.12. nedjelja – LIČKI OSIK (od crkve prema groblju i Kosinjska ulica) 

 

31.12. ponedjeljak – VUKŠIĆ I LIČKI OSIK (do crkve) 

 

2.1. srijeda – ŠIROKA KULA i KULJSKA CESTA 

 

3.1. četvrtak – NASELJE 

 

4.1. petak – NASELJE 

 

5.1. subota – OSTROVICA, NOVOSELIJA, URIJE, HRV. PROLJEĆA 



 


